6. Scripta und daraus sich ergebende dialektologische Probleme

Bei der engen Anlehnung des Übersetzers an seine Textvorlage (⇒ EINLEITUNG, Anm. 9) mag man sich des öfteren fragen, inwieweit seine Wortwahl und sein Stil dem normalen Sprachgebrauch seiner Zeit und Dialektregion entsprechen. Trotter (ChirAlbT) 22 weist auf die Probleme hin, die sich hieraus für die Dialektologie ergeben: "les textes littéraires lorrains sont rares; et il s'agit majoritairement de traductions (...) ou en tout cas, de textes latinisants. Il serait absurde de prétendre que la traduction des sermons de saint Bernard présentera une langue «normale» ou naturelle." Und weiter (Anm. 21): "Nous suivons ici Pfister 1993¹⁶, 36, pour lequel (et contrairement à Dees 1985, 113) scripta

¹³ Heinrich Denzinger und Adolf Schönmetzer (Hg.), *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, Freiburg/Brg. ³²1963, 770: 'Ep. [epistola] "Cum ex iniuncto" ad Metenses (Metz), 12. Iul. 1199'.

¹⁴ [Significavit Nobis episcopus Metensis] quod tam in dioecesi quam urbe Metensi laicorum et mulierum multitudo non modica, tracta quodammodo desiderio Scripturarum, Evangelia, Epistolas Pauli, Psalterium, *Moralia Iob* et plures alios libros sibi fecit in Gallico sermone transferri; ... [quo vero factum est] ut secretis conventionibus talia inter se laici et mulieres eructare praesumant et sibi invicem praedicare; qui etiam aspernantur eorum consortium, qui se similibus non immiscent (...) Quidam etiam ex eis simplicitatem sacerdotum eorum fastidiunt; et cum ipsis per eos verbum salutis proponitur, se melius habere in libellis suis et prudentius se posse id eloqui, submurmurant in occulto. (Zitiert nach dem in Anm. 13 genannten Werk, jedoch mit Tilgung des Kommas zwischen *Moralia* und *Iob*.)

¹⁵ Amadeo Molnár, *Die Waldenser, Geschichte und Ausmaß einer europäischen Ketzerbewegung*, Freiburg/Brg. 1993 (aus dem Tschechischen übersetzt von Erich Emmerling), S. 8.

¹⁶ Max Pfister, "Scripta et koinè en ancien français aux XII^e et XIII^e siècles", in: Pierre Knecht und Zygmunt Marzys (Hgg.), *Écritures, langues communes et normes: formation spontanée de koinès et standardisation dans la Galloromania et son voisinage*, Neuchâtel/Genève 1993.

(régionale) et koinè («qui présuppose un centre géographique et linguistique qui domine sa périphérie») ne vont pas ensemble. La scripta régionale serait tout simplement une désignation des «habitudes graphiques des scriptoria d'une région déterminée» (a.a.O., 37). Son existence (...) n'implique nullement qu'il y ait eu une koinè".